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Hyrje

T€ nderuar kolegg,

Analiza vjetore e institucionit t& Prokurorisé sé Apelit Tirané pér vitin 2019, pasqyron né
ményr€ t€ pérmbledhur treguesit e punés ton&, nén dritén e ndryshimeve thelbésore, qé
kané shoqéruar sistemin e drejtésisé né vend. Miratimi i ndryshimeve kushtetuese dhe
paketa ligjore, pér reformimin e sistemit t& drejtésisé kané né fokusin e tyre, angazhimin
maksimal t€ t€ gjithé faktoréve dhe aktoréve né vend, por mbi té gjitha angazhimin e
drejtépérdrejté t€ trupés sé€ gjyqtaréve dhe prokuroréve, pér té rikthyer besimin e publikut
te drejtésia, ku forca e ligjit vlen pér té gjithé né ményré té barabarté, né pérmbushje dhe

respekt t&€ t€ drejtave dhe lirive themelore té njeriut.

Arritjet dhe problematikat e konstatuara pérgjaté vitit 2019, jané né t€ nj&jtén kohé edhe
sfidat me t& cilat jemi pérballur. Gjaté vitit q¢ kemi 1éné pas, trupa e prokuroréve ka
treguar pérkushtim profesional dhe eficensé t&€ ploté né pérfagésimin e ¢éshtjeve né
Gjykatén e Apelit Tirané. Pér nga numri dhe réndésia e ¢éshtjeve g€ trajtojmé, ne
mbetemi nj€ hallké e réndésishme, pasi shqyrtojmé numrin mé t&€ madh t& ¢éshtjeve né

shkall€ vendi, qé gjykohen né shkallé té dyté.

E gjith€ veprimtaria e institucionit t&€ Prokurorisé s¢ Apelit Tiran€, né vitin 2019 ka
reflektuar qasjen e re, qé parasheh ligji nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokuroris€ né€ Republikén e Shqipérisé”. Nisur nga ky kéndvéshtrim, organizimi dhe
funksionimi i brendshém i Prokuroris€ é&shté mbéshtetur né pavarésiné e punés sé

prokuroréve.

NEé vijim, n€ funksion t& organizimit dhe ndarjes s€ punés, nga ana ime si drejtues, jané
marr€ masat ¢ duhura, qé shpérndarja e ngarkesés t&€ béhet né funksion t&é pérfagésimit
dinjitoz n€ gjyq. Késhtu, pér masat e sigurimit &hté pérdorur sistemi i prokuroréve té
gatshém, me grafik mujor, duke respektuar sistemin e radhés sipas grafikut. Kjo ményré

organizimi ka rezultuar efikase, pasi né té gjitha masat e sigurimit jemi pérfagésuar né



orén dhe datén e caktuar pér gjykim dhe, nuk ka as edhe njé rast, qé ¢éshtja t& mos jeté
zhvilluar pér shkak t&€ mungesés s€ prokurorit. Pér ¢éshtjet e themelit nga ana ime &shté
treguar kujdes, qé trajtimi e ndarja e ¢éshtjeve, ndérmjet prokuroréve té jeté e barabarté,
jo vetém duke u nisur nga numri, por edhe nga shkalla e rrezikshmérisé dhe e réndésisé
s€ c€shtjes, numrit t€ pandehurve, ndarje né ményré té barabarté t&é c¢éshtjeve, qé
gjykohen né& apel mbi bazén e ankimeve té prokuroréve dhe ankimeve té béra nga té
pandehurit. Tash, nga Gjykata e Apelit &hté njé praktiké e konsoliduar, q€ ¢éshtjet e
themelit na vihen né dispozicion pér t’u studiuar, t&€ paktén 1 muaj para fillimit t&
gjykimit. Ky fakt, na ka mundésuar, q€ prokurorét t&€ kené kohén e mjaftueshme pér t’i

studiuar e, pér rrjedhojé, pér t'u pérfagésuar né gjykim né ményré dinjitoze.

Né funksion t& pérmbushjes s€ detyrave dhe veprimtarisé s€ punés s€ prokuroréve, ka

asistuar administrata, e cila ka krijuar infrastrukturén e nevojshme teknike, brenda

kompetencave dhe detyrimeve ligjore t€ secilit punonjés.

Me qéllim q€ puna joné té jeté e pasqyruar, transparente dhe e kontrollueshme né ¢do
kohé&, sérish vazhdojmé praktikén e paraqitjes né gjykaté t€ konkluzioneve tona me

shkrim.

N& mbéshtetje t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokuroris€ né
Republikén e Shqipérisé”, né pérmbushje t&€ detyrimeve ligjore si drejtues, kam miratuar
udhézimin nr.1, dat€¢ 24.1.2019 “Pér organizimin dhe marrjen e masave pér

miréfunksionimin e punés né Prokuroriné e Apelit Tiran&”.

Ky udhézim &shté nxjerré me qéllim kontrollin e ligjshméris¢ dhe mundésisht unifikimin
e géndrimit t€ prokuroréve para Gjykatés sé¢ Apelit Tiranég, t& cilét duhet t€ paraqesin
konkluzionet me shkrim tek drejtuesi i Prokurorisé brenda 3 (tre) ditéve puné&, pérpara
fillimit t€ seancét gjyqésore pér rastet e qéndrimit ndryshe nga prokurori i shkallés sé&

paré.



Ky parashikim &shté edhe pér masat e sigurimit, ku prokurorét duhet té paragesin
konkluzionet me shkrim tek drejtuesi i Prokurorisé brenda 1 (njé) dité pune, pérpara

fillimit t& seancés gjyqésore.

NéE bazé t€ t¢ dhénave té administruara, ky udhézim &shté zbatuar pérgjithésisht né
ményré korrekte nga stafi i prokuroréve dhe, né shumé raste, drejtuesi i prokurorisé éshté
shprehur me udhézim t€ posagém, me mendim ndryshe pér zgjidhjen e ¢éshtjeve

konkrete.

Po késhtu, pér ¢do ¢&€shtje masé sigurimi, themeli etj, mbahet né arshivé njé minidosje, e

cila pérmban aktet kryesore té ¢éshtjes sé gjykuar.

N¢ lidhje me sektorin e financés pér vitin 2019, éshté punuar pér uljen né maksimum té
shpenzimeve buxhetore, pa cenuar pérmbushjen e nevojave té¢ domosdoshme. Sektori i
financés ka pérmbushur veprimtaring e tij, duke zbatuar me korrektési legjislacionin pér
menaxhimin e sistemit buxhetor dhe menaxhimin e Kkontrollin financiar dhe aktet

nénligjore n€ zbatim té tij.

E fundit, por jo nga réndésia, ka qené kujdesi qé éshté treguar né vazhdimési nga ana ime
si drejtues, i ushtrimit t& funksioneve té secilit prokuror brenda kodit té etikés. Eshté
pjes€ e suksesit t& punés, jo vetém paraqitja né seancé gjyqéore né datén, orén e caktuar,
por edhe ményra e komunikimit me trupin gjykues e palét né proces, paraqitja e jashtme
dinjitoze, respektimi i disiplin€s né puné, pér té cilat gjej rastin t& falénderoj té gjithé

kolegét.

Gjaté kétij raporti do t&€ pérgendrohemi né disa dukuri dhe aspekte ligjore té punés, t&

evidentuara gjaté vitit 2019.

MEé lejoni, t€ paraqes njé pérmbledhje té veprimtarisé sé institucionit té€ Prokurorisé sé

Apelit Tirang, si m& poshté vijon:



1. Zbatimi i Rezolutés nr.2, daté 20.6.2019, i KRSH-sé “Pér vlerésimin e

veprimtarisé sé Prokurorisé pér vitin 2018”

Né pérmbushje t€ angazhimeve, q¢ Kuvendi i RSH-sé ka pércaktuar pér vitin 2019, né
Rezolutén “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Prokurorisé pér vitin 20197, pér sa i pérket
forcimit t& luftés kundér korrupsionit dhe krimit té organizuar, zgjerimit dhe forcimit té
bashképunimit ndérinstitucional me agjencité ligjzbatuese brenda dhe jashté vendit,
bashképunimit me Késhillin e Larté té Prokurorisé dhe Shkollén e Magjistraturés, si dhe
monitorimit e respektimit t&€ t€ drejtave té njeriut né té gjitha fazat e ndjekjes penale,
institucioni i Prokurorisé¢ sé Apelit, brenda fushés sé veprimtarisé qé mbulon, ka
ndérmarré njé séré hapash konkreté né funksion t€ realizimit té kétyre detyrimeve qé

burojné nga kjo rezoluté. Mé konkretisht:

i) forcimit t& luftés kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar :

i1) zgjerimit dhe forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional me agjencité
ligjzbatuese brenda dhe jashté vendit :

iii)  bashképunimit me Ke&shillin e Larté té Prokurorisé dhe Shkollén e
Magjistraturés :

iv)  monitorimit e respektimit té té drejtave té njeriut né té gjitha fazat e ndjekjes

penale,

institucioni yné do t& vazhdojé pérpjekjet pér pérmbushjen e detyrimeve té késaj rezolute

dhe né€ pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin penal né fuqi.

2. Zbatimi i rekomandimeve prioritare pér Prokurorin e Pérgjithshém né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2019, miratuar me vendimin nr.296, daté

10.5.2019, té Késhillit té¢ Ministrave



Né zbatim t& rekomandimeve prioritare t& miratuara nga Késhilli i Ministrave, mé lejoni

té parashtroj si mé poshté€ vijon:

1) né luftén kundér korrupsionit, géndrimi i prokuroréve t€ Apelit ka qené serioz
né mbrojtjen e akuzave qé lidhen me veprat penale né fushén e korrupsionit
dhe caktimin e masave relativisht t& larta t&€ dénimit, me qé€llim parandalimin e
pérgjithshém dhe té posagém t& késaj dukurie;

i) pér forcimin e respektimit t& t& drejtave t& njeriut, jemi pérpjekur t&€ zbatojmé
korrekt né praktiké detyrimet qé parasheh ligji nr.37/2017 “Kodi i Drejtésisé
Penale pér t& Mitur”, né rastet kur kemi t& b&§jmé me t€ miturit né€ konflikt me
ligjin, viktima dhe/apo déshmitaré n& vepra penale, né funksion t€ garantimit t&

njé drejtésie miqésore pér t& miturit.

3. Zbatimi i udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém

Pér sa i pérket zbatimit t& udhézimeve t& Prokurorit t& Pérgjithshém, jemi pérpjekur t’i
zbatojmé ato né ményré t&¢ harmonizuar e né pérputhje me até cka parashikon

legjislacioni penal né fuqi.

4. Té dhéna statistikore pér veprimtariné e institucionit

Pér sa i pérket pérmbushjes sé funksionit themelor té institucionit t¢ Prokurorisé,
até té zbatimit té Kushtetutés dhe legjislacionit penal né praktiké, kemi synuar
zbatimin e kétij legjilsacioni me objektivitet. Kemi mbéshtetur né mas€ apelet e
Prokuroréve t& Shkallés sé Paré&, pasi kané qené apele, q& kané géndruar dhe me shkaqe

ligjore.

Analiza konkrete dhe e qarté e treguesve t& punés pér vitin 2019, bazuar né t€ dhénat e
gjeneruara nga veprimtaria e pérditshme, gjykojmé se i shérben nxjerrjes mé miré né pah

t& rezultateve t& punés soné. Késhtu, né Prokuroring Apelit Tirang, gjaté vitit 2019, &shté



pérballuar njé volum pune i madh pér ¢éshtje themeli e masa sigurimi, edhe pse n& njé

numér té reduktuar prokurorésh.

Prokuroria e Apelit Tirané, ka pérfagésuar né gjykim né Gjykatén e Apelit Tirané, 1089
céshtje penale né themel, me 1273 té pandehur. Duke krahasuar numrin e céshtjeve t&
gjykuara né Gjykatén e Apelit Tirané me vitin 2018, ku jané gjykuar 2155 ¢éshtje penale
né themel, me 2520 té pandehur, numri i ¢éshtjeve ka njé zbritje prej 1066 ¢éshtje .

Pér sa i pérket masave t& sigurimit né Gjykatén e Apelit, jan€ gjykuar 996 masa sigurimi
personal. Krahasuar me vitin 2018, ku jané gjykuar 958 masa sigurimi personal, ka njé

rritje té masave té gjykuara.

Prokurorét i kané kushtuar kujdes t& vecanté studimit t& ¢éshtjeve t€ themelit, pér t’u
pérfaqésuar me cilési né gjyq. Lidhur me ¢éshtjet e themelit, kan€ ardhur dhe jané
gjykuar, mbi apelin e prokurorit 303 ¢éshtje ose 27,8% dhe, mbi ankimin e té
pandehurve 786 ¢éshtje ose 72.2% té rasteve. Ndérsa, pér sa i pérket masave té sigurimit
né 996 raste, 145 raste kané ardhur né Prokuroriné e Apelit, mbi bazén e apelit té

Prokurorit ose 14,5 %.

Réndési t& veganté né punén e prokuroréve ka patur studimi i apeleve t€ prokuroréve.
Késhtu, 303 ¢éshtje jané mbi apelin e prokurorit. Nga kéto, nga prokurorét e apelit, nuk
jané mbéshtetur 125 apele ose 41,2%. Nga kéto, né 9 raste t& ardhura mbi apelin e

prokurorit &shté kérkuar pushimi i ¢éshtjes pér shkak t€ ligjit mbi amnisting.

Prokurorét kané pérkrahur apelet né shumicén e rasteve. Pér ¢éshtje themeli Gjykata e
Apelit Tirané, nga 178 apele té pérkrahura nga prokurori, ka pranuar apelet e
prokurorit né 25 raste ose rreth 14%. Kjo pérqindje, krahasuar me pérqindjen e

pranimit té apeleve né vitin 2018 (20, 4 %), éshté pak mé e ulét.

Né 814 raste, nga prokurorét e apelit &shté kérkuar lénia né fuqi e vendimit. Nga kéto,
Gijykata ka vendosur lénien né fuqi t& vendimit né 616 raste ose 75.9%. Nga 192 ¢éshtje

t& gjykuara né Gjykatén e Apelit Tirané, mbi kérkesat e prokuroréve pér Iénie né€ fuqi dhe



pranim apeli, jané pranuar konkluzionet e prokuroréve pér 25 ¢éshtje ose e shprehur né

pérqindje 24.1%. Vérehet, se ka njé rénie, krahasuar me vitin 2018.

Gijaté vitit 2019 jané pushuar ¢éshtjet né 47 raste. Kjo pér shkak té ligjit pér amnistin€ ose

pér mungesé té objektit t& shqyrtimit né Apel.
Sipas rretheve, apelet jané t& shpérndara si mé poshté vijon:

* Tirana ka 247 apele, jané pérkrahur nga prokurori 137 apele dhe &shté hequr doré
ose mospranuar apeli né 110 raste, ndérsa gjykata ka pranuar apele 17.

» Kruja ka 9 apele, &shté hequr doré nga apelet ose mospranuar apeli né 3 raste, jan&
pérkrahur 6 apele nga prokurori, Gjykata e Apelit ka pranuar 2 apele.

» Kurbini ka 26 apele, &éshté hequr doré ose mospranuar apeli né 6 raste dhe jané
pérkrahur 20 raste, ndérsa gjykata nuk ka pranuar apele.

* Dibra ka 12 apele, &shté hequr doré nga apeli ose mospranuar apeli né 4 raste, jané
pérkrahur 8 apele, ndérsa Gjykata e Apelit Tirané ka pranuar 3 apele.

* Mati ka 9 apele, &shté hequr doré ose mospranuar apeli né 2 raste, jan€ pérkrahur 7

apele dhe, gjykata ka pranuar vetém 3 apele.

Né& vijim, vejmé né dukje se nuk jané pérkrahur apelet pér masa dénimi, ku diferenca ka
qené e vogél dhe pér vepra penale me rrezikshméri t€ vogél shoqérore t& veprés apo t&
personit nén hetim. Qéndrim ligjor &shté mbajtur nga ana jon& pér lirimin para kohe me
kusht (jan& shqyrtuar 9 raste né vitin 2019). Nuk &shté pérkrahur apeli i prokurorit, n&
rastet kur kemi konstatuar, se gjykatat kané aplikuar drejt drejt kriteret ligjore pér lirimin
para kohe me kusht. Gjithsesi, lirimi para kohe me kusht, mbetet problem, pasi deri mé
sot nuk ka praktiké t& konsoliduar dhe asnjé Vendim Unifikues t&€ Gjykatés s€ Larté, ku t&
pércaktohet qarté, se cilat do t& konsiderohen arsye t& veganta pér t€ aplikuar lirimin para

kohe me kusht.

Né 786 raste, ¢éshtja ka ardhur né Gjykatén e Apelit Tirang, mbi bazén e ankimit t& t&
pandehurit. Né 15 raste ose 1.9%, &hté kérkuar prishja e vendimit t& Gjykatés sé

Shkallés sé Paré dhe &shté dérguar ¢éshtja pér rigjykim né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré.



T& njé&jtén linjé ka mbajtur dhe Gjykata e Apelit Tirané, e cila ka prishur dhe kthyer pér

rigjykim 15 ¢éshtje. Theksojmé, se né shumicén e kétyre ¢éshtjeve Gjykata e Apelit ka

pranuar kérkesén tong, sepse jané konstatuar shkelje t& rénda procedurale n€ gjykimin né

shkallg t& paré.

NE& 9 raste ose 1.1 %, &shté kérkuar nga ana joné pushimi i ¢&shtjes pér efekt t€ amnistisé

dhe, me t& drejté éshté pranuar nga gjykata.

Pér sa i pérket ¢éshtjeve té themelit, nga ana e prokurorit éshté kérkuar leht€simi i pozités

sé t& pandehurit me 21 raste ose 2.6% .

Pér ¢éshtjet e themelit, prokurori ka kérkuar lehtésim pozite né 21 raste dhe pushim

céshtjeje né& 47 raste. Tabela e méposhtme, ilustron kété fakt sipas prokuroréve, si vijon:

Nr. Prokurori Lehtésuar pozita Pushuar Céshtja

I | Altin Dumani 2 0

- Dritan Peka ; L R Y 2

3 Edi Hyka 3 9

4 Genti Xholi ! 2 10
5 | NezirGjoka — 3 7 'y
6 -Arben_dosja e 4 5 10 -
71 ‘Fét—jona Mer}lgaj B " 9

~ Total | 21 47




Né 814 raste, nga prokurorét e apelit &shté kérkuar l€nia né fuqi e vendimit. Nga kéto,
gjykata ka vendosur lénien né fuqi t&€ vendimit né 616 raste ose 75.6%, ka lehtésuar
pozitén né 21 raste ose 2.5%, ka pushuar ¢éshtjen né 47 raste ose 4,7 % dhe, ka kthyer

pér rigjykim 15 raste ose 1,8%.

N& analizé té treguesve t& mésipérm, vérejmé, se jané prishur dhe kthyer pér rigjykim 15
¢éshtje, ku té gjitha jané raste té gjykimit né mungesé dhe, nisur nga vendimi unifikues i
Gjykatés sé Larté, i cili kérkon q& né kéto raste, bazuar né kriterin pér njé proces té
rregullt ligjor, konstatohen shkelje procedurale pérsa i pérket njoftimit t€ t€ pandehurve
dhe pérfaqésimit t& tyre né gjykim. Mendoj se edhe kétu ka nevojé qé ky lloj gjykimi t&

rregullohet me ndyshime né K.Pr.Penale.

Eshté lehtésuar pozita e t& pandehurit né 21 raste dhe, kjo ka t& b&jé kryesisht, me veprat
penale t& “drejtimit t&€ mjetit né ményré t& parregullt”, me ulje t€ vogla t&€ masave t&
dénimit ose aplikimit brenda kritereve ligjore t& neneve 53 dhe 59, t€ Kodit Penal, si dhe
vepra penale me autoré t& mitur ose me rrezikshméri & ulét. Né shumicén e rasteve, kur
géshté¢ dhéné pafajési ose jané pushuar akuzat, nga ana joné &shté ushtruar rekurs né

Gjykatén e Larté.

Po késhtu, kemi kérkuar pérséritjen e shqyrtimit gjyqésor né disa ¢éshtje, mbéshtetur
edhe né ndryshimet e miratuara né Kodin e Procedurés Penale, por né masén mé t&
madhe, nuk &shté pranuar. Kjo éshté njé nga ¢éshtjet, ¢ cila mbetet njé ndér prioritetet
kryesore né marrédhéniet me gjykatén, pasi do t’a bénte gjykimin né apel t& ploté e
objektiv, si dhe do t& ndikonte né uljen e numrit t& ¢éshtjeve qé prishen dhe kthehen nga

Gjykata e Apelit pér rigjykim.
Pér sa i pérket shpérndarjes sé ¢éshtjeve sipas veprave penale, ato paragiten si mé poshté
vijon:

> Neni 137 i K.Penal, jané gjykuar 55 ¢éshtje, me 58 t€ pandehur
> Neni 248 i K.Penal, jané gjykuar 14 ¢éshtje, me 26 t& pandehur
> Neni 190 i K.Penal, jané gjykuar 10 ¢é&shtje, me 33 t&€ pandehur



Neni 134 i K.Penal, jané gjykuar 65 ¢éshtje, me 85 té pandehur
Neni 259 i K.Penal, jané gjykuar 3 ¢éshtje, me 5 t& pandehur
Neni 278/2 i K.Penal, jané gjykuar 34 ¢éshtje, me 40 t& pandehur
Neni 279 i K.Penal, jané gjykuar 9 ¢éshtje, me 10 t& pandehur
Neni 283 i K.Penal, jané gjykuar 86 ¢éshtje, me 112 t& pandehur
Neni 284 i K.Penal, jané gjykuar 9 ¢éshtje, me 10 t€ pandehur
Neni 290 i K.Penal, jané gjykuar 42 ¢éshtje, me 43 t€ pandehur
Neni 291 i K.Penal, jané gjykuar 65 ¢éshtje, me 65 t& pandehur
Neni 186 i K.Penal, jané gjykuar 16 ¢éshtje, me 23 t€ pandehur
Neni 189 i K.Penal, jané gjykuar 6 ¢éshtje, me 6 t& pandehur
Neni 143 i K.Penal, jané gjykuar 55 ¢éshtje, me 58 t& pandehur
Neni 139 i K.Penal, jané gjykuar 14 ¢éshtje, me 20 t&€ pandehur
Neni 236 i K.Penal, jané gjykuar 12 ¢éshtje, me 19 t&€ pandehur
Neni 135 i K.Penal, jané gjykuar 7 ¢éshtje, me 8 t& pandehur

V V V V V V V V V V V V V V V

Neni 130 i K.Penal, jané gjykuar 120 ¢éshtje, me 125 t€ pandehur

Konstatojmé me keqardhje, rritje t& numrit t& ¢éshtjeve t€ gjykuara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal. Po késhtu, veprat penale t& vjedhjes dhe krimet
né fushén e narkotikéve, mbeten ndér vite me tregues té larté, sikundér vérehet gjithashtu,
njé rritje e numrit t& veprave penale t& armémbajtjes pa leje, ¢ka bén, gé goditjen ndaj
kétij fenomeni, t’a realizojmé népérmjet aplikimit t& ashpérsimit t& dénimit & késaj
vepre, né pérshtatje me ndyshimet e fundit ligjore né Kodin Penal.

Nisur nga numri i ¢éshtjeve, né térési, Tirana z& numrin mé t&€ madh t& ¢céshtjeve té
gjykuara, 852 céshtje ose 78.3%, mé pas vjen Kurbini me 68 ¢éshtje ose 6.2% té
céshtjeve, Kruja me 68 céshtje ose 6.2%, Dibra me 62 ¢éshtje ose 5.7% dhe, Mati me
39 ¢éshtje ose 3.6%. Mé& poshté, paragesim né ményré té pérmbledhur ngarkesén e punés

pér secilin prokuror, si vijon:



Pér céshtje themeli

Nr.Prokurori  |Céshtje /Apele | Apel t&¢ Pr.Apeli H.Doré Pr.Apeli| Rekurse
pand Gjykata

1 |Dritan Peka 72 28 | 44 10 18 1 .

2 |Edmond Hyka 197 | 53 | 144 28 25 1 11

3 Nezir Gjoka 200 | 60 | 140 37 | 23 5 | 16

4 |GentiXholi | 181 | 51 _Li?o—# T 33 | 18 6 5

S FatjonaMemecaj | 208 | 52 | 156 | 35 17 | 5 10

6 |Altin Dumani ! 2 14 18 9 50 F3G 10

7 |Arben Qosja 199 | 45 | 154 26 19 6 29
Total 1089 | 303 | 78 | 178 125 25 81

Lidhur me masat e sigurimit, kané ardhur mbi apelin e prokurorit 145 raste ose 14,5 % t&
rasteve. Nga ana e prokuroréve éshté hequr doré dhee mospranuar apeli i prokurorit né 36

raste ose 24.8 % .

Kryesisht, nuk kemi pérkrahur apelin e prokurorit pér “Arrest né€ burg”, pasi i kemi
konsideruar vendimet e gjykatave té shkalléve t& para t& drejta. Kéto masa (234, 237 t&
K.Pr.Penale), jané aplikuar pér t€ mitur, nxénés apo studenté, pér vepra penale me

rrezikshméri shoqérore t& ulét, si dhe pér vepra penale, té cilat jan€ inicuar me ankimin e

té démtuarve.



Pér sa i pérket pranimit t€ apeleve pér masat € sigurimit pér vitin 2019, Gjykata e Apelit,
nga 109 apele t& pérkrahur nga prokurori, ka pérkrahur 20 apele ose rerth 18.3% t&

apeleve.
Ndérsa, pér masa sigurimi, apelet sipas rretheve jané:

= Prokuroria e Rrethit Gjygésor Tirané, ka 116 apele, &hté hequr dor& nga apeli né
33 raste, jané pérkrahur 83 raste dhe gjykata ka pranuar 16 raste ose 20 %.

= Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Dibér, ka 3 apele, &shté hequr doré nga apeli né€ 0
raste, jané pérkraur 3 apele, gjykata ka pranuar 1 apel ose 33.3 %.

= Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Krujé, ka 5 apele, &shté hequr doré né 1 rast, jané
pérkrahur 4 apele, Gjykata e Apelit Tirané ka pranuar 1 apel ose 25.%.

= Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Kurbin, ka 15 apele, jané pérkrahur 14 apele, &shté
hequr doré né 1 rast, gjykata ka pranuar 3 apele ose 21.5 %.

= Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Mat, ka 6 apele, jané pérkrahur 5 apele, Eshté hequr

doré né 1 rast, gjykata nuk ka pranuar 1 apel.

Pérsa i pérket masave té sigurimit Tirana ka 816 ¢éshtje ose 81.9% té géshtjeve, Dibra 35
¢éshtje ose 3,5%, Kurbini 47 céshtje ose 4.8%, Kruja 79 ¢éshtje ose 7.9%, dhe Mati me
19 ¢éshtje ose 1.9%.

Nga ana joné &shté ushtruar rekurs né Gjykatén e Larté né 109 raste. Nga kéto, ¢éshtje
themeli 81 dhe masa sigurimi 28. Nga Ky tregues, del qarté, se kemi rekursuar njé numer
t¢ madh ¢éshtjesh, pér mendimin toné brenda kritereve ligjore. Megjithése, nuk kemi té
dhéna t& plota pér ményrén e pérfundimit, mbetet domosdoshméri zgjerimi i objektit t&

rekursit né Gjykatén e Larté, népérmjet ndyshimit t& K.Pr.Penale.

Pér sa i pérket masave té sigurimit, nga ana ¢ prokuroréve éshté kérkuar miratimi i
vendimit né 670 raste, nga ana e gjykatés &shté miratuar vendimi né 575 raste ose rreth
85,9 % dhe &shté ndryshuar vendimi n& 88 raste ose 13.1%. Né 7 raste éshté vendosur

shfugizimi i vendimit ose 1% .



N€ 326 raste ose 32,7%, nga ana e prokuroréve &shté kérkuar ndryshimi i masés sé
sigurimit, kérkesé kjo e pranuar nga gjykata né pérputhje edhe me Kodin e Procedurés
Penale, por ka raste, q¢ gjykata nuk merr né konsideraté kérkesén e prokurorit, pér

caktimin e nj€ mase sigurimi mé té buté.

Né Gjykatén e Apelit, gjaté vitit t& kaluar, jané gjykuar 225 ¢éshtje me objekt shuarje
mase sigurimi, ku n€ 213 raste, nga prokurori &hté kérkuar shuarja e masés s€ sigurimit
dhe, po késhtu, ka vendosur edhe gjykata. Né 12 raste pér shuarje mase sigurimi, éshté
kérkuar rrézimi i kérkesés, pér faktin se i pandehuri nuk e kishte vuajtur dénimin e dhéné
nga gjykata dhe, né 1 (njé€) rast &shté vendosur pushimi i gjykimit. T€ njéjtén gjé ka

vendosur edhe gjykata.

Shkagqet, pér t& cilat prokurorét kané kérkuar ndyshimin e masés sé sigurimit né njé masé

sigurimi mé t€ buté, kané konsistuar né:

» kané ndyshuar kushtet, rrethanat dhe kriteret ligjore t€ vendosjes sé tyre né
Gjykatén e Shkallés sé Paré, me kohén kur kjo masé &shté gjykuar né Gjykatén e
Apelit;

> faktit i €shté dhéné njé kualifikim ligjor pér njé vepér penale mé té lehté se ajo qé
&shté arrestuar né fillim;

» &shté ndyshuar masa e sigurimit, nga arrest né burg né masa sigurimi mé té lehta
pér t€ miturit q€ akuzohen pér vepra penale té lehta (vjedhje né sasira tepér té
vogla, pérdorimi dhe mbatja né sasira t&€ vogla t€ 1éndéve narkotike té tipit
cannabis sativa,etj.), t€ cilat pér nga sasia e vogél dhe rrethanat e ¢éshtjeve
konkrete, krijohej bindja se kéto ¢éshtje shkonin drejt pushimit t& ¢éshtjes;

» kané ndryshuar kushtet dhe kriteret e vendosjes sé masave té sigurimit, né kuptim

t€ nenit 260, té€ K.Pr.Penale.

Nga ana e prokuroréve né Prokuroriné e Apelit Tirané, éshté pérballuar njé volum i madh

pune né studimin, pérgatitien e materialeve dhe pérfaqésimin e g¢éshtjeve né gjyq pér



masa sigurimi. Si¢ u pérmend edhe mé lart, prokurorét né Prokuroriné e Apelit Tirang

kang pérfaqésuar né gjykaté, n& 996 ¢éshtje pér masa sigurimi personal e konkretisht:

Pér masa sigurimi

Nr Prok_u;or_l_il*Shuarjg masa | Total Apele Pr.Apel H.Dore Pranuar Nd.  |[Rekurse
mase masa prok Gjykata e
|
1 D.Peka , 5 1155 [160 | 40 | 27 13 2 5 2
1
2 |A.Dumani |""f'é*' 125 [ 41 | 4| 4 : 3 1 ~
3 'A.Qosja | 33 | 98 | 131 | 17 | 15 2 2 2 7
4 EHyka | 48 [ 166 | 214 | 37 | 27 0 | s 6 6
5 FMem¢aj | 13 | 72 | 85 | 6 | 5 1 2 4 3
7" G Xholi 88 | 164 | 252 | 30 | 24 6 4 2 2
8 N.Gjoka 2 91 |13 | 11 7 4 2 1 8
Total 225 771 | 996 | 145 | 109 | 36 20 21 28

Shpérndarja e ¢éshtjeve penale, sipas veprave penale pér masa sigurimi &shté si me

poshté:

Vepra penale e vjedhjes sipas nenit 134 t& KP, me 53 ¢éshtje, me 64 t& pandehur, neni
291 1 KP, me 35 ¢éshtje, me 35 t& pandehur, neni 278 i KP, me 22 ¢éshtje, me 24 t&
pandehur, neni 283 i KP, me 62 ¢éshtje, me 73 t& pandehur, neni 248 i KP, me 10 ¢éshtje,
me 16 t€ pandehur, neni 139 i KP, me 6 ¢éshtje, me 10 t& pandehur, neni 290 i KP, me 30



¢éshtje, me 32 t& pandehur, neni 236 i KP, me 18 ¢éshtje, me 18 té pandehur, neni 143 i
KP, me 35 ¢éshtje, me 36 t&€ pandehur, neni 130 i KP, me 85 ¢éshtje, me 87 té pandehur.

Po késhtu, né vitin 2019 jané ekzekutuar 502 urdhéra ekzekutimi. N& zbatimin e
urdhérave t€ ekzekutimit, &shté mbajtur parasysh ekzekutimi i tyre né koh& sa mé té
shpejté, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér ekzekutimet e vendimeve penale dhe

urdhérit t& Prokurorit t&€ Pérgjithshém.

Pér vitin 2019, jang& pérgatitur dhe arshivuar té gjitha minidosjet e ¢éshtjeve té gjykuara
né Gjykatén e Apelit Tirané, né té cilén arshivohen akte té tilla si: konkluzione té
prokurorit t& shkallés s& paré, vendimi i gjykatés shkallés sé paré, ankimet e prokurorit
ose té t€ pandehurit, konkluzionet e prokurorit dhe vendimi i Gjykatés sé Apelit, aktet e
administruara né rastet kur ka patur gelje té shqyrtimit gjyqésor dhe administrim té

provave, si dhe rekurset e ushtruara .

Pér rezultatet e arritura deri mé tash, pér vitin 2019, tregues domethénés éshté edhe
bashképunimi konstruktiv me drejtuesit dhe prokurorét e prokurorive té shkalléve té para,

q€ mbulon Prokuroria e Apelit.

Vlen t€ theksojmé gjithashtu, se rezultatet e punés sé Prokurorisé sé Apelit Tirané, gjaté
vitit 2019, jané edhe si rrjedhojé e rritjes s& bashkpunimit ligjor té vendosur me gjyqtarét
e Gjykatés s& Apelit Tirané dhe me administraten e késaj gjykate. Po késhtu, edhe lidhur
me krijimin e kushteve t€ punés s¢ prokuroréve né mjediset e gjykatés, kéto kushte jané
pérmirésuar. Tashmé, seancat gjyqésore zhvillohen me rregjistrim audio, dosjet vijné nga
gjykata n€ kohén e duhur pér t’u studiuar nga ana prokuroréve, zhvillimi i gjykimit b&éhet
brenda etikés sé seancés gjyqésore, si dhe vérehet rritja e transparencés sé gjykimeve,
népérmjet publikimit né faqen zyrtare té gjykatés té listave me té€ dhénat e seancave

gjyqésore dhe vendimet.



S. Informacion pér zbatimin e ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér té

Mitur”

Shqipéria renditej ndér vendet me pérqindjen mé té larté t& dhénies sé masés sé dénimit
me burg pér fémijét, si masé dénimi. Kéto té dhéna shqetésuese, pér njé ¢éshtje shumé té
ndjeshme pér shoqéring, e bénin t€ domosdoshme ndérhyrjen e menjéhershme dhe

energjike, pér ndryshimin e késaj praktike té trajtimit t& t&€ miturve né konflikt me ligjin.

Drejtésia pér t€ miturit u bé pjes€ integrale dhe njé komponent mjaft i réndésishém i
reformés né sistemin e integruar t& mbrojtjes pér fémijé, i cili &shté miratuar né vitin 2018
dhe &shté né fazén e zbatimit né praktiké. Hartimi i legjislacionit t& drejtésisé penale pér
t€ mitur, éshté pérqendruar te konceptimi i normave té reja dhe ideimi i mekanizmave té
rinj institucional€, pér trajtimin e té drejtave té fémijéve, sidomos atyre né konflikt me
ligjin, viktimave dhe/apo déshmitaré t€ veprave penale, né pérputhje me standardet dhe

rregullat e gjithépranuara ndérkombétare té késaj fushe.

Pikérisht, miratimi i ligjit nr.37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t&é Mitur”, prezanton
njé qasje té re, rehabilituese dhe riintegruese, pavarésisht rolit qé ka i mituri né procesin
penal, qofté né€ konflikt me ligjin, viktimé& dhe /apo déshmitar dhe, mbrojtja qé i ofrohet
né két€ rast nga organet kompetente t&€ administrimit té drejtésisé penale pér té€ mitur,

duhet t€ jeté né& pérputhje me parimin e interesit mé té larté tij.

Konkretisht, institucioni yné, né rastet e trajtimit té¢ veprave penale me té mitur né
konflikt me ligjin, viktima dhe/apo déshmitar, éshté pérpjekur té garantojé njé proces
ligjor t& dedikuar, pér t’i ofruar mbrojtje efektive, si dhe né té njé&jtén kohé pér té zbatuar

korrekt ligjin nr.37/2017.



6. Zbatimi i rekomandimeve té Avokatit té Popullit

Avokati i Popullit duhet vlerésuar si njé institucion, i cili veprimtariné e tij nuk e
mbéshtet tek sanksionet, por te misioni i tij universal e human, qé pérgon respektin e
shtetit ndaj individit dhe vlerave njerézore. Mjeti ligjor, q€¢ Avokati i Popullit zotéron
€shté rekomandimi, gjé e cila e identifikon até si njé organ me njé qasje jo ndéshkuese e
penalizuese. Zbatimi i rekomandimeve t& Avokatit t& Popullit nga té gjith¢ mekanizmat
shtetéroré pérgjegjés, té ciléve u jané adresuar, éshté detyrim kushtetues.

NEé vijim, n€ ményré té posagme, institucioni i Prokurorisé sé Apelit Tiran€, nuk ka patur
t€ adresuar asnjé rekomandim té¢ AP. Sikundér, nése né t€ ardhmen do t’i adresohen t&
tilla, padyshim q& pérgjegjésia dhe pérgjegjshméria, pér zbatimin e kétyre
rekomandimeve né€ praktiké, do t&€ jeté njéherazi edhe pérmbushje e detyrimit kushtetues

nga ana jong.

Pérfundime

Pavarésisht rezultateve dhe treguesve pozitivé, ku vlen té theksohet pérkushtimi dhe
profesionalizmi i prokuroréve, né drejtim t& rritjes cilésore té€ punés, mbetet ende pér t’ u

béré. Nisur nga problematikat e hasura né praktiké, sugjeroj:

- t€ punohet mé shumé pér t& pérgatitur konkluzione té€ plota, t€¢ argumentuara
ligj€risht, n€ zbatim t& drejté t& ligjit material e procedural, duke dalé kur jané
rastet, edhe pértej shkaqeve ligjore, q€ ngrené prokurorét e shkallés s& paré né
apelet e tyre;

- kur hetimi i kryer n€ shkall€ té paré nuk éshté i ploté dhe, pér pasojé nuk krijohet
bindje e ploté pér kualifikimet ligjore apo plotésim té provave té ¢éshtjeve qé
gjykohen né apel, t& kérkohet pérséritje e shqyrtimit gjyqésor dhe plotésimi i
hetimit gjyqésor, duke kérkuar prova té tjera shtesé gjaté gjykimit né apel;

- t€ vazhdohet t&€ mbéshteten apelet e prokuroréve pér deklarimin fajtor t€ personave

q€ kane kryer vepra penale, si dhe né réndim t& pozités sé t& pandehurit, pér sa i



pérket masave t& dénimit, kur diferenca, ndérmjet kérkesés sé prokurorit dhe
vendimit gjykatés sé shkallés sé paré éshté e dukshme dhe, pér vepra penale me
pérhapje t&€ gjeré té tilla, si: veprat penale né fushén e korrupsionit t& zyrtaréve e
nénpunésve t€ shtetit, armébajtje pa leje, krimet kundér jetés dhe shéndetit té
shtetasve, krimet kundér pronés, mbajtja, pérdorimi dhe tregtimi i l&éndéve
narkotike, shkelje e rregullave t& qarkullimit rrugor.

- t€ punohet pér unifikimin e praktikés sé prokurorisé, si ne drejtim té zbatimit t&
ligjit procedural penal, dhe né drejtim te zbatimit t& kritereve té ligjit material né

lidhje me caktimin e llojit dhe masés sé dénimit pér ¢éshtje analoge.

Né pérfundim, déshiroj t& theksoj, se pavarésisht véshtirésive dhe problematikave té
hasura, ndryshimeve rrénjésore kushtetuese dhe ligjore né sistemin e drejtésisé, sfidé
kryesore pér té& ardhmen, mbetet mobilizimi dhe pérdorimi i t& gjitha burimeve njerézore
¢ materiale, me efektivitet, pérgjegjshméri, transparencé dhe cilési, pérmirésimi i
performancés dhe rritja e efikasitetit, duke shtuar numrin e ¢éshtjeve té fituara, pér té béré

sadopak e kontribuar né kthimin e besimit t& publikut né organet e drejtésisé.

Kjo, né drejtim edhe t& pérmbushjes sé njé prej kritereve té réndésishme né procesin e

integrimit né BE, até t& ndértimit e konsolidimit t& shtetit ligjor dhe t& s¢ drejtés.
Ju faleminderit!

Tirane mé 28.02.2020.
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